Утвержден

Решением учредителя № 1

От «14» февраля 2020 г.

УСТАВ

Автономной некоммерческой организации

«Центр развития спорта и творчества «Достижение»

Петрозаводск

2020 г.

2

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Автономная некоммерческая организация «Центр развития спорта и творчества

«Достижение», именуемая в дальнейшем АНО, признается не имеющей членства

некоммерческой организацией, учрежденной гражданином Российской Федерации на

основе добровольного имущественного взноса в соответствии с законодательством

Российской Федерации для достижения цели и решения задач, предусмотренных уставом

АНО.

1.2. Полное наименование АНО на русском языке:Автономная некоммерческая

организация «Центр развития спорта и творчества «Достижение», сокращенное

наименование АНО на русском языке: АНО «ЦРСиТ «Достижение».

1.3. АНО вправе в установленном порядке открывать расчетный, валютный и

другие счета в банковских учреждениях на территории Российской Федерации и за ее

пределами.

1.4. Место нахождения АНО: Россия, Республика Карелия, г. Петрозаводск.

1.5. АНО считается созданной как юридическое лицо с момента ее государственной

регистрации в установленном федеральными законами порядке.

1.6. АНО создается без ограничения срока.

1.7. АНО может быть истцом и ответчиком в суде, от своего имени приобретать и

осуществлять имущественные и неимущественные права в соответствии с целью

деятельности АНО, предусмотренной уставом АНО, и нести связанные с этой

деятельностью обязанности.

1.8. АНО имеет печать с полным наименованием АНО на русском языке, вправе

иметь штампы и бланки со своим наименованием.

1.9. Требования устава АНО обязательны для исполнения всеми органами АНО и

ее учредителем.

1.10. АНО не отвечает по обязательствам своего учредителя. Учредитель не несет

ответственности по обязательствам АНО. АНО не отвечает по обязательствам государства

и его органов, а государство и его органы не отвечают по обязательствам АНО.

1.11. АНО отвечает по своим обязательствам тем своим имуществом, на которое по

законодательству Российской Федерации может быть обращено взыскание.

2. ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ, ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

2.1. Целью создания АНО является предоставление услуг в области физической

культуры и спорта, танцевальных и хореографических направлений.

2.2. Для достижения цели АНО выполняет следующие задачи:

 создание условий для организации, функционирования и развития спорта, а

также танцевальных, хореографических направлений;

 возрождение и поддержка спортивных традиций через развитие культурно-

воспитательного потенциала и пропаганду общечеловеческих ценностей и здорового

образа жизни;

 привлечение населения, в первую очередь детей и молодежи, к занятиям

физической культурой и спортом;

 привлечение государственных, негосударственных, спонсорских и

благотворительных средств, пожертвований физических и юридических лиц и других

поступлений, не запрещенных законодательством Российской Федерации, для развития

 спорта;

 пропаганда и популяризация спорта в Республике Карелия с использованием

средств массовой информации и Интернет–ресурса.

2.3. Для достижения уставной цели АНО в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации осуществляет следующие виды деятельности:

3

- услуги по проведению тренировок, организации семинаров, мастер-классов,

тематических вечеров, загородных лагерей, мероприятий с привлечением специалистов в

соответствии с целью АНО;

- услуги по организации и проведению массовых мероприятий в области спорта:

фестивалей, смотров, выставок,мастер-классов, семинаров;

- услуги по организации спортивных соревнований с участием граждан Российской

Федерации и иностранных граждан;

- услуги по организации и проведению спортивных и оздоровительных

мероприятий;

- услуги по организации работы спортивных и оздоровительных лагерей для детей

и молодежи;

- услуги по созданию и организации работы спортивных клубов, спортивных

секций, секций по интересам, проведение вечеров и дней отдыха;

- услуги по проведению культурно-просветительских мероприятий;

- услуги по разработке и реализации программ по развитию спорта, а также участие

в разработке регламентирующих документов в соответствии с целью АНО;

- внесение предложений в государственные, муниципальные органы по вопросам

развития спорта;

- участие в разработке нормативов, требований, правил проведения спортивных

соревнований;

- услуги по организации и проведению мероприятий по повышению квалификации

спортивных специалистов;

- услуги по организации и проведению информационных лекций, конференций по

проблемам спорта, танцевальных и хореографических направлений;

- услуги по изданию методических, спортивно-информационных печатных и

электронных материалов по вопросам спорта, танцевальных и хореографических

направлений;

- установление контактов с аналогичными российскими и зарубежными

организациями.

АНО в пределах своей компетенции сотрудничает со всеми заинтересованными

общественными и научными организациями, органами законодательной и

исполнительной власти, зарубежными и международными организациями и иными

юридическими и физическими лицами.

Законодательством Российской Федерации могут устанавливаться ограничения на

виды деятельности, которыми вправе заниматься АНО.

2.4. Отдельные виды деятельности могут осуществляться АНО только на

основании специальных разрешений (лицензий). Перечень этих видов деятельности

определяется законом.

2.5. АНО вправе заниматься предпринимательской деятельностью, необходимой

для достижения цели, ради которой она создана, и соответствующей этой цели, создавая

для осуществления предпринимательской деятельности хозяйственные общества и (или)

участвуя в них.

Приносящей доход деятельностью (в том числе предпринимательской

деятельностью) АНО является:

- продажа абонементов для занятий спортом;

- сдача в аренду помещений для занятия спортом;

- сдача в аренду оборудования для занятия спортом;

- реализация продуктов питания (в том числе спортивного питания);

- реализация одежды для занятий спортом, спортивных аксессуаров;

- реализация памятной, наградной атрибутики;

- помещение на депозит денежных средств, приобретение ценных бумаг.

4

АНО ведет учет доходов и расходов по предпринимательской и иной приносящей

доход деятельности.

2.6. В интересах достижения своей цели АНО может создавать другие

некоммерческие организации и вступать в ассоциации и союзы.

2.7. Вмешательство в хозяйственную и иную деятельность АНО со стороны

государственных и иных организаций не допускается, если оно не обусловлено их правом

на осуществление контроля за деятельностью АНО.

3. ОРГАНЫ УПРАВЛЕНИЯ.

ПОРЯДОК УПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ АНО

3.1. Высшим органом управления АНО является учредитель. Текущее руководство

деятельностью АНО осуществляет единоличный исполнительный орган - директор.

3.2. Основная функция учредителя – обеспечение соблюдения АНО целей, в

интересах которых она была создана.

3.3. К исключительной компетенции учредителя относится решение следующих

вопросов:

3.3.1. изменение устава АНО;

3.3.2. определение приоритетных направлений деятельности АНО, принципов

формирования и использования ее имущества;

3.3.3. утверждение социальных  программ/проектов  и внесение в них изменений;

3.3.4. образование постоянно действующего коллегиального исполнительного

органа управления АНО и досрочное прекращение полномочий его членов;

3.3.5. избрание директора,  досрочное прекращение его полномочий,

3.3.6. утверждение годовых отчетов и бухгалтерской (финансовой) отчетности;

3.3.7. принятие решений о создании филиалов, об открытии представительств, о

создании АНО других юридических лиц, об участии АНО в других юридических лицах;

3.3.8. назначение аудиторской организации или индивидуального аудитора АНО;

3.3.9. принятие решения о реорганизации (в том числе о преобразовании АНО в

фонд), о ликвидации АНО, о назначении ликвидатора (ликвидационной комиссии), об

утверждении ликвидационного баланса;

3.3.10. определение порядка  приема в состав учредителей АНО новых учредителей

и исключения из состава её учредителей;

3.3.11. принятие в состав учредителей новых лиц;

3.3.12. утверждение  годового бюджета  АНО и внесение в него изменений,

утверждение сметы АНО.

3.4. Учредитель вправе помимо вышеперечисленных вопросов принимать к своему

рассмотрению любые другие вопросы, связанные с деятельностью АНО, в том числе

относящиеся к компетенции директора. Учредитель вправе отменять решения, принятые

директором, в случаях, если они нарушают положения устава АНО и/или не

соответствуют уставной цели деятельности, и/или текущим направлениям деятельности.

3.5. Учредитель исполняет свои обязанности на безвозмездной основе. Учредитель

имеет право на компенсацию расходов, непосредственно связанных с его участием в

работе высшего органа АНО.

3.6. В случае увеличения числа учредителей, высшим органом управления АНО

становится Общее собрание учредителей с полномочиями и компетенцией, идентичными

полномочиям и компетенции учредителя, предусмотренными уставом АНО. Решения

Общим собранием учредителей принимаются учредителями единогласно. Заседания

Общего собрания учредителей проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза

в год. Заседание Общего собрания учредителей может быть организовано по инициативе

5

одного из учредителей либо директора. Общее собрание учредителей считается

правомочным, если на нем присутствуют все учредители.

3.7. Единоличным исполнительным органом АНО является директор. Директор

назначается учредителем. Срок полномочий директора 5 (пять) лет.

Директор в своей деятельности подотчетен учредителю. Трудовые отношения с

директором регулируются трудовым договором, заключаемым учредителем.

3.8. Директор имеет следующие полномочия:

3.8.1. осуществляет руководство оперативно-хозяйственной деятельностью АНО,

выдает доверенности, открывает и закрывает в банках расчетные и иные счета, хранит

печать АНО;

3.8.2. действует без доверенности от имени АНО, представляет ее в отношениях с

любыми юридическими и физическими лицами, органами власти и управления  в

Российской Федерации и за рубежом;

3.8.3. подготавливает и представляет на рассмотрение и утверждение учредителю

годовые отчеты о деятельности АНО и результаты хозяйственной деятельности с

соответствующими разъяснениями и предложениями.

3.8.4. принимает решения и издает приказы по вопросам деятельности АНО;

3.8.5. распоряжается в пределах утвержденной учредителем сметы средствами

АНО, заключает договоры, осуществляет другие юридические действия от имени АНО,

приобретает имущество и управляет им, открывает и закрывает счета в банках;

3.8.6. решает вопросы хозяйственной и финансовой деятельности АНО;

3.8.7. в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации

принимает на работу сотрудников АНО и увольняет их, устанавливает для них режим

труда и отдыха, утверждает должностные инструкции, штатное расписание;

3.8.8. утверждает правила внутреннего распорядка;

3.8.9. осуществляет контроль за деятельностью филиалов и представительств АНО;

3.8.10. несет ответственность в пределах своей компетенции за использование

средств и имущества АНО в соответствии с ее уставной целью;

3.8.11. организует бухгалтерский учет и отчетность;

3.8.12. обеспечивает сохранность документов по личному составу и их учет;

3.8.13. решаетиныевопросы, которые не относятся к исключительной компетенции

учредителя.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УЧРЕДИТЕЛЯ

4.1. На момент государственной регистрации АНО создано  единственным

учредителем.

4.2. В состав АНО могут быть включены по решению учредителя

новые учредители на основании личного заявления для физических лиц либо заявления и

решения соответствующего органа для юридических лиц.

4.3. При приёме нового учредителя в АНО данный учредитель вносит

единовременный добровольный имущественный взнос.

4.4. Учредитель АНО вправе выйти из состава учредителей в порядке,

установленном действующим законодательством Российской Федерации.

4.5. Все учредители имеют равные права и несут равные обязанности.

4.6. Учредитель имеет право:

4.6.1. Получать информацию о деятельности АНО.

4.6.2. Получать информацию о планируемых мероприятиях АНО.

4.7. Обязанности учредителя:

4.7.1. Соблюдать устав АНО;

4.7.2. Содействовать осуществлению уставной деятельности, реализации  программ

и мероприятий АНО.

6

4.8. Учредитель осуществляет надзор за деятельностью АНО путем:

4.8.1. запроса и анализа документов, связанных с деятельностью АНО;

4.8.2. проведения проверок финансово-хозяйственной деятельности АНО.

4.9. Учредитель  вправе  пользоваться услугами АНО только на равных условиях с

другими лицами.

5. ИМУЩЕСТВО АНО

5.1. Имущество, переданное АНО ее учредителем, является собственностью АНО.

5.2. Учредитель АНО не сохраняет прав на имущество, переданное им в

собственность АНО.

5.3. АНО может иметь в собственности здания, сооружения, жилищный фонд,

транспорт, оборудование, инвентарь, денежные средства в рублях и иностранной валюте,

ценные бумаги и иное имущество.

5.4. Источниками формирования имущества АНО являются:

5.4.1. регулярные и единовременные поступления от учредителя;

5.4.2. пожертвования, в том численосящие целевой характер (гранты),

предоставляемые в денежной и натуральной форме;

5.4.3. доходы от внереализационных операций, включая доходы от ценных бумаг,

вкладов;

5.4.4. доходы от реализации товаров, услуг;

5.4.5. доходы от деятельности хозяйственных обществ, учрежденных АНО;

5.4.6. другие не запрещенные законом поступления.

5.5. АНО вправе владеть, пользоваться и распоряжаться своим имуществом в

соответствии с его назначением и только для достижения уставной цели.

5.6. АНО не осуществляет деятельность в политических партиях, движениях и/или

направлениях, и не вправе расходовать свои средства и использовать имущество для

поддержки политических партий, движений, групп и компаний.

6. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ

6.1. АНО может быть добровольно реорганизована в порядке, предусмотренном

действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. АНО вправе преобразоваться в фонд. Решение о преобразовании АНО

принимается учредителем.

6.3. АНО может быть ликвидирована добровольно в порядке, установленном

действующим законодательством Российской Федерации.

6.4. АНО может быть ликвидирована по решению суда по основаниям,

предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

6.5. После принятия решения о ликвидации АНО орган, принявший такое решение,

назначает ликвидатора (ликвидационную комиссию). К ликвидатору (ликвидационной

комиссии) с момента назначения переходят все полномочия по управлению делами АНО.

6.6. При ликвидации АНО оставшееся после удовлетворения требований

кредиторов имущество, если иное не установлено Федеральным законом «О

некоммерческих организациях» и иными федеральными законами, направляется на цель, в

интересах которой она была создана, и (или) на благотворительные цели в порядке,

определенном учредителем.

6.7. В случае если использование имущества ликвидируемой АНО в соответствии с

уставом АНО не представляется возможным, оно обращается в доход государства.

7

7. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ АНО

7.1. Решение о внесении изменений в устав АНО принимается учредителем в

порядке, предусмотренном уставом АНО и действующим законодательством Российской

Федерации.

7.2. Изменения в устав АНОподлежат государственной регистрации.

7.3. Государственная регистрация изменений в устав АНО осуществляется в

порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

7.4. Изменения в устав АНО приобретают силу для третьих лиц с момента их

государственной регистрации.